12 Si noti il cong. giustapposto «adsit». 14-17 La Monti si è accorta che, come dice Petrarca stesso alla fine, viene qui citata la preghiera da lui annotata nel Par. Lat. 2201 con la data 10 luglio 1338 (F. Petrarca, *Psalmi penitenciales. Orationes*, a c. di D. Coppini, Firenze 2010, p. 60), ovviamente con il passaggio dalla seconda alla terza persona e con qualche variante: «gressusque vagos» invece di «et gressus», «michi indigno» invece di «michi», «non intret» invece di «ne intres», l'aggiunta di «contumacissimo licet ac miserrimo» e l'eliminazione di «Domine» dopo «servo suo/tuo», «Denique ne patiatu» invece di «nec patiaris», «nostri» invece di «mei». Ho ricontrollato l'orazione nell'autografo e mi sono attenuta ad esso per l'interpunzione mettendo punto là dove Petrarca colloca punto seguito da maiuscola.

precor. 18 Crudelitas est negare opem supplici quam sine cuiusquam iniuria et sine tua possis difficultate prestare. Hec profecto sunt munera multum gemmis et auro cariora que egenus et pauper ego ex te, in Cristo ditissime ac felicissime vir, expecto.

19 Et unde tibi ista fiducia, dicat aliquis fortasse, de homine nunquam viso? Spes hec, fateor, non de meritis meis venit sed de amore purissimo quo te, pastor optime, innocuumque gregem tuum prosequor in Cristo Iesu. 20 Si tamen non magni meriti pius est amor, venit et de notissima sanctitatis tue fama, que te michi facilem aditu atque exorabilem pollicetur. 21 Neque pie spei obstat te his oculis non vidisse: amantur sepe vehementius que non videntur; neque enim sine causa scriptum est: «Nolite diligere que videntur, sed que non videntur; que enim videntur temporalia sunt, que autem non videntur eterna». 22 Video ego te, quantuscunque peccator et quantumlibet dissimilis tibi, et video te in illo qui utrunque nostrum videt intrinsecus, in quo et omnia eodem ipso largiente videbimus et multos etiam nunc videmus qui mille annis antequam nasceremur obierant. 23 Video te in fervore spiritus, qui, gelidus licet ad reliqua, in tui nominis memoria recalescit; et, quamquam melioribus oculis ac certiore luce te videam, opto tamen te his etiam mortalibus oculis intueri atque his auribus audire, quamvis et exemplis tuis et ex ore multorum sepe te audiam, ut qui fame publice de te multa crediderim. 24 Opto congressum complexumque tuum, quamvis te assidue anime mee brachiis desiderioque complectar. Opto inutili et peccatrice manu hac, si detur, aliquando contingere sacratissimam illam dicatamque Deo dexteram tanti viri, quamvis eam iugi teneam affectu et magna mentis intentione constringam. Nempe notior es michi quam putas; in alto enim stas lateque conspiceris; multis quos ipse non noscis te notissimum virtus facit.